
215ª feira | 11/Abril/2024 - Edição nº 11627

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 89/2024
A Pró-Reitora de Administração e Finanças, Eliane Horbus, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO nos termos do inciso II do artigo 75
da lei 14.133/2021, ratifica o processo de Dispensa de Licitação nº 89/2024
(10095, 10099, 10121, 10127, 10133 e 10138/2024-GMS), protocolado sob nº
21.978.775-8, aquisição de material elétrico para instalação de equipamentos de
projeção em salas de aula do Câmpus Cedeteg da Unicentro, com recursos
próprios, nos valores totais de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais) e R$
2.465,15 (dois mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e quinze centavos), em
favor das empresas ELETRO RADIO UNIVERSAL LTDA e ELÉTRICA
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90/2024
A Pró-Reitora de Administração e Finanças, Eliane Horbus, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO nos termos do inciso II do artigo 75
da lei 14.133/2021, ratifica o processo de Dispensa de Licitação nº 90/2024
(10209/2024-GMS), protocolado sob nº 21.979.023-6, aquisição de material
bibliográfico para o Laboratório PIBID Irati da Unicentro, com recursos do
convênio 35/2023 Fundação Araucária, no valor total de R$ 570,85 (quinhentos
e setenta reais e oitenta e cinco centavos), em favor da empresa PARABOLA
EDITORIAL LTDA.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 91/2024
A Pró-Reitora de Administração e Finanças, Eliane Horbus, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO nos termos do inciso II do artigo 75
da lei 14.133/2021, ratifica o processo de Dispensa de Licitação nº 91/2024
(10263/2024-GMS), protocolado sob nº 21.980.274-9, Aquisição de material
esportivo para o Programa de Extensão Aurora da Unicentro, com recursos do
TC-TED nº 89/22 SETI, no valor total de R$ 1.245,60 (mil duzentos e quarenta
e cinco reais e sessenta centavos), em favor da empresa ANDREA FATIMA DE
FREITAS LTDA – JANJÃO.

DIRETORIA DE COMPRA E MATERIAIS
Guarapuava – PR

34461/2024

UNIOESTE

O Diretor Geral da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE – Campus de Foz do Iguaçu, Sergio Moacir Fabriz, no
uso de suas atribuições, torna público:

TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO N° 6274/2023

Contrato n° 6274/2023
Concorrência Eletrônica nº 054/2023

Objeto: Aditivo de valor e prazo, referente a Reforma do Bloco “I” de
salas de aula, conforme planilhas anexadas ao processo. Contratada:
Empresa CIX construtora Ltda , pessoa jurídica de direito privado,
situada na Rua Nereu Ramos, nº 151, na cidade de Foz do Iguaçu,
Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 19.486.949/0001-
71.Vigência:, prazo de execução, 17/05/2024 e prazo de vigência
previsto para 13/11/2024.

Valor: Impacto Financeiro: R$ 26.509,76 (vinte e seis mil
quinhentos e nove e setenta e seis centavos).

Total de serviços aditados: Valor R$ 26.509,76 (vinte e seis mil
quinhentos e nove e setenta e seis centavos), sendo R$ 15.918,49
referente a material e R$10.591,27 referente a mão de obra

Dotação Orçamentária: 45606153 19571 06 33903916 132 1 e 4534
1236434 8128 3390 39 500

Foz do Iguaçu, 09 de abril de 2024.
Diretor Geral Sergio Moacir Fabirz Port. 0002/2024 GRE

33990/2024

Universidade Estadual do Oeste do Paraná UNIOESTE/campus de Toledo
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

90.003/2024 – PROCESSO Nº 21.799.236-2
Objeto: Aquisição de serviço de manutenção na iluminação externa na
Estação de pesquisa em aquicultura ambiental -EPAA da
UNIOESTE/Campus de Toledo, situada na estrada rural Narciso Antônio
Casarotto, Toledo -PR.
ITEM 01: Contratação de Mão de obra para substituição de lâmpadas,
reatores e reles fotoelétricos em postes metálicos e de concreto.
QUANTIDADE: 01
Empresa: CONEXÃO PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA SIGMA –
CNPJ: 10.604.381/0001-71 – Valor Total: R$ 4.999,00 (quatro mil,
novecentos e noventa nove reais);
Valor total adjudicado: R$ 4.999,00 (quatro mil, novecentos e noventa
nove reais);
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Toledo, 10 de abril de 2024 - Patricia Stafusa Sala Battisti - Diretora
Geral.

34184/2024

Uiversidade Estadual do Oeste do Paraá – Reitoria
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 10051/2024 – OS nº 599/2024 – Reitoria
– e-Protocolo 21.895.809-5. CONTRATANTE: Uiversidade Estadual do

Oeste do Paraná – UNIOESTE. CONTRATADO: HELFENSTEIN &
FRIES LTDA OBJETO: Cotratação de hospedagem com caé da mahã
em Fracisco Beltrão / PR, para os palestrantes e docetes covidados que
participarão do “XXVI ENCONTRO DE GEOGRAFIA (ENGEO) E XX
ENCONTRO DE GEOGRAFIA DO SUDOESTE DO PARANÁ
(ENGESOP)” VALOR: R$ 1.820,00 (um mil, oitocentos e vinte reais).
Recursos de Covêio: nº245 PDI/2023 Fudação Araucária. AMPARO
LEGAL: Art. 75 da Lei º 14.133, iciso II. Cascavel, 10 de abril de 2024.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 9926/2024 – OS nº 600/2024 – Reitoria
– e-Protocolo 21.901.542-9. CONTRATANTE: Uiversidade Estadual do
Oeste do Paraná – UNIOESTE. CONTRATADO: BRANCALIONE E
DIDOMENICO LTDA ME OBJETO: Cotratação de empresa para
orecer reeições (almoço e jata) em Fracisco Beltrão / PR, para os
palestrantes e docentes convidados que participarão do “XXVI ENCONTRO
DE GEOGRAFIA (ENGEO) E XX ENCONTRO DE GEOGRAFIA DO
SUDOESTE DO PARANÁ (ENGESOP)” VALOR: R$ 560,00 (quinhentos
e sessenta reais). Recursos de Covêio: nº245 PDI/2023 Fudação
Araucária. AMPARO LEGAL: Art. 75 da Lei º 14.133, iciso II. Cascavel,
10 de abril de 2024.

34535/2024

E XT R A T O  DE REPUBLICAÇÃO 001-2024-007 DO EDITAL DE
CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO P R O C E S S O  
ADMINIS T R A T IVO  Nº 0232/2020- HUO P - C HAMAME NT O  P ÚB LIC O  
N° 008/2020 – E NF E R ME IR O . O bjeto:  Ampliação de 222 horas da carga 
horária mensal da C lasse III – E nfermeiro Administrativo , tendo custo 
mensal de R $ 7.140,00 e de custo anual de R $ 85.248,00; e ampliação 
de 1.554 horas da carga horária mensal da C lasse V – E nfermeiro 
Assistencial, tendo custo mensal de R $ 42.113,40 e de custo anual de R $ 
505.360,80, e. O  E dital e demais informações encontram-se à disposição 
dos interessados junto ao S etor de C hamamento Público do HUOP, ou 
Fone: (45) 3321-5169, ou ainda na home-page, em conformidade com a 
Lei nº 8666/1993, Lei E stadual nº 15.608/2007, Decreto E stadual nº 
4507/2009 e Decreto E stadual nº 2452, de 07 de janeiro de 2004. R afael 
Muniz de Oliveira – Diretor Geral do Hospital Universitário do Oeste do 
Paraná – C onforme Portarias nº 0028/2024 e nº 0029/2024. 
C ascavel/PR , 11/04/2024.  

E XT R A T O  DE  R E P UB LIC AÇ ÃO 001-2024-007 DO E DIT AL DE  
C HAMADA PÚB L IC A  P AR A C R E DE NC IAME NT O PR O C E S S O  
ADMINIS T R A T IVO  Nº 0348/2020 HUO P - C HAMAME NT O  P ÚB LIC O  N°  
007/2020 – T É C NIC O  DE  E NF E R MA G E M. O bjeto:  Ampliação de 444 
horas  da carga horária mensal da C lasse I – Técnico de E nfermagem 
(Pessoa Física) com experiência, tendo custo mensal de R $ 8.427,12 e 
de custo anual de R $ 101.125,44. O E dital e demais  informações  
encontram-se à disposição dos interessados junto ao S etor de 
C hamamento P úblico do HUOP, ou Fone: (45) 3321-5169, ou ainda na 
home-page, em conformidade com a Lei nº 8666/1993, Lei E stadual nº 
15.608/2007, Decreto E stadual nº 4507/2009 e Decreto E stadual nº 
2452, de 07 de janeiro de 2004. R afael Muniz de Oliveira – Diretor Geral 
do Hospital Universitário do Oeste do Paraná – C onforme Portarias  nº 
0028/2024 e nº 0029/2024. C ascavel/P R , 11/04/2024.  

34572/2024

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 0288/2024 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de
Preços para utura e eventual aquisição de carnes e embutidos para atender a
demada do Hospital Uiversitário do Oeste do Paraá - HUOP. Valor
máximo total estimado: R$ 3.566.981,75. Recebimento das propostas: Das
09:00h do dia 11/04/2024 até às 09:00h do dia 23/04/2024. Abertura das
propostas e recebimento dos lances: 23/04/2024 09:00 h. O edital e demais
iormações ecotram-se à disposição dos iteressados juto ao Setor de
Licitação do HUOP, ou Foe/WhatsApp: 45 3321-5125, ou ainda nas home-
Pages https://huopforum.unioeste.br/, www.comprasparaa.pr.gov.br ,
www.pcp.gov.br e www.compras.gov.br em conformidade com o Decreto
Estadual n.º 10.086, de 17/01/2022. Cascavel, 09/04/2024.

34465/2024

Dispensa de Licitação 64/2024 – Artigo 34, inciso II. - HUOP – Objeto: Saco
Plastico Trasparete 24x36cm, Saco Plastico Transparente 50x70cm e Saco
Plastico Transparente 10x15cm. Contratada: R.a.c. Zuza Idustria de Embalages
Plasticas Ltda, no valor total de R$ 28.940,00. Objeto: Kit embalagem plástica
para hemodiâmica. Contratada: Jp-tamc Comercial Ltda, no valor total de R$
12.174,40. Dispensa de Licitação 72/2024 – Artigo 34, inciso II. - HUOP –
Objeto: Valproato de Sódio 500mg Comp.. Contratada: Pharma Log Produtos
Farmaceuticos Eireli, no valor total de R$ 1.147,00. Dispensa de Licitação
78/2024 – Artigo 34, inciso II. - HUOP – Objeto: Calçado de seguraça de uso
profissional e Bota de Seguraça, Tipo Impermeável, de Uso Proissioal, de Pvc.
Contratada: Graville Equipametos de Seguraca Ltda, no valor total de R$
2.473,00. Lei Federal .º 14.133/2021, artigo 75, iciso II, regulametado pelo
Decreto Estadual n.º 10.086/2022. Dispensa de Licitação 46/2024 – Artigo 75,
inciso VIII - HUOP – Objeto: Hbsag (atigeo de Supericie Hepatite B) - Teste
Imuocromatograico e SARS-Cov-2 Teste Imuocromatográico Aticorpos
Especíicos IgG e IgM. Contratada: Laborte Materiais Medicos, Hospitalares E
Laboratoriais, no valor total de R$ 793,97. Objeto: Paiel para detecção de
metabólitos da aetamia, metaietamia, moria , cocaía e caabióides,



22 5ª feira | 11/Abril/2024 - Edição nº 11627

34489/2024

Pipeta " Pasteur" Descartável, 3 Ml, Não Estéril e Placa de Petri Descartavel 90
X15 Esteril Com 1 Divisão Itera. Contratada: Xlab - Suprimentos Para
Laboratorio Ltda, no valor total de R$ 10.142,41. Objeto: Clostridium Difficile
(teste Rapido). Contratada: Xlab - Suprimetos Para Laboratorio Ltda, no valor
total de R$ 8.487,57. Objeto: Swab Com Haste Plastica Descartável Estéril.
Contratada: Firstlab Id. Imp. e Exp. de Produtos para Laboratório Ltda, no valor
total de R$ 3.122,49. Dispensa de Licitação 51/2024 – Artigo 75, inciso VIII -
HUOP – Objeto: Agulha esclerose 5 x 2,5 x 230 cm DESCARTÁVEL.
Contratada: Detal Access Comércio e Serviços Ltda, no valor total de R$
6.395,00. Dispensa de Licitação 56/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP –
Objeto: Nasofibroscopia. Contratada: Neo Nucleo Especializado de
Otorriolarigologia Ltda, no valor total de R$ 1.500,00. Dispensa de Licitação
57/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Prótese Parcial de Ombro.
Contratada: Proteco Comercio de Materias Hosp Ltda, no valor total de R$
5.200,00. Dispensa de Licitação 58/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP –
Objeto: Liezolida 2mg/mL (600mg) Bolsa c/ 300mL. Contratada: Halex Istar
Id. Farmaceutica Sa, no valor total de R$ 65.520,00. Dispensa de Licitação
66/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Agua Destilada Estéril
Frasco c/ 500mL. Sist. Fechado. Contratada:Melo Comercio de Medicametos E
Materiais Hospitalares Ltda, no valor total de R$ 12.900,00. Dispensa de
Licitação 76/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Fluoxetia 20mg
CAPS. Contratada: Soma/PR Comercio de Produtos Hospitalares Ltda, no valor
total de R$ 194,40. Dispensa de Licitação 81/2024 – Artigo 75, inciso VIII -
HUOP – Objeto: Heparia Sódica SC 5.000UI/0, 25mL, Ampola c/ 0,25mL.
Contratada: Potamed Farmaceutica Ltda, no valor total de R$ 269.198,00.
Dispensa de Licitação 82/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto:
Válvula hidrocealia programável. Contratada: Medcosta Comercio de Produtos
Medicos Ltda - Me, no valor total de R$ 24.000,00. Dispensa de Licitação
83/2024 –Artigo 34, inciso II. - HUOP – Objeto: Simeticoa 75mg/mL Emulsão
Oral, Frasco de 10mL a 15mL. Contratada: Werbra Distribuidora de
Medicametos Ltda., no valor total de R$ 2.099,70. Dispensa de Licitação
86/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Exame Teste Geético da
Bochechiha. Contratada: Medelics Aalise Geomica S.A., no valor total de
R$ 799,00. Dispensa de Licitação 91/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP –
Objeto: Vacomicia 500mg Frasco-ampola. Contratada: Lodricir Comercio de
Material Hospitalar Ltda, no valor total de R$ 67.540,00. Lei Federal .º
14.133/2021, artigo 75, iciso VIII, regulametado pelo Decreto Estadual .º
10.086/2022.. Cascavel, 10/04/2024. Raael Muiz de Oliveira – Ordenador de
Despesas HUOP.

Empresas Públicas

APPA

���
�
����Q9� ��� ������ �� ��������7 � �����
��ѣ����
��
�� �� 
�
��Q9�


�
��Q9� ������
�� – ������ – �� – ��� ض� УТТТТТТТУФ

� 
�
������ѣ�ю���ю�� ѰУТЦХТЪХѱ

������ѐ �*)/-�/�ēû* �  (+- .�Ѱ.ѱ � �)" )#�-$�я )�(*��'$��� ���
ѣ

��������я +�-�  '��*-�ēû* �*. +-*% /*.  3 �0/$1*.  - �'$5�ēû* ��.
*�-�. � �  ./-0/0-�ēû* �*�*! --*1$ù-$� �� � "$û*  ./ �* �*-/* � 
��-�)�"0ùя 1$.�)�* * - *-� )�( )/* �* .$./ (� 1$ù-$*  $(+'�)/�ēû* � 
+ -� ! --*1$ù-$� +�-� � )/-�'$5�ēû* �� � .��-"� � /- ).  ( (* "�.
 3�'0.$1�. Ѱ�* "û*ѱя �*)!*-(  .�*+*я  .+ �$!$��ēû* � . -1$ē*.  � (�$.
�*)�$ēŤ . +- . )/ . )* � -(* � � ! -Ğ)�$�я �-*% /*.я �*�0( )/*.
/ĝ�)$�*.  �) 3*. �* ��$/�'ю

���Q� �7�
�� ���
�
��ѐ ټ� ШТюШШШюЦФЧяТЧ Ѱ. .. )/� ($'#Ť .я
. $.� )/*.  . .. )/�  . $. ($'я ,0�/-*� )/*.  1$)/  �$)�* - �$.  
�$)�* � )/�1*.ѱ

��
�[�
� �� ���������ѐ��$*- � .�*)/*ю

���� �� �
�����ѐ �� -/*ю

�������� �� 
�
��Q9�ѐ ø. УТѐТТ #*-�. �* �$� УЪѶТШѶФТФЦя )*  )� - ē*
 ' /-ţ)$�* #//+.ѐѶѶ222ю'$�$/��* .ѣ ю�*(ю�-

�
����
�

���� �� ��
�� � ������ѐ � +�-/$- � УУѶТЦѶФТФЦ + '�
$)/ -) /я )* .$/ ѐ #//+.ѐѶѶ222ю'$�$/��* .ѣ ю�*(ю�- *0
#//+ѐѶѶ222ю+*-/*.�*+�-�)�ю+-ю"*1ю�-Ѷ��"$)�Ѷ$�$/��* .ю

�-�5* +�-� $(+0")�ēû*  �0 ./$*)�( )/*.ѐ �/ĝ ТЧ Ѱ�$)�*ѱ �$�. ƒ/ $.
�)/ . �� ��/� !$3��� +�-� �� -/0-� �� '$�$/�ēû*ю

� (�$. $)!*-(�ēŤ .ѐ �*) ѰЦУѱ ХЦФТѣУУФЩѶ ѰЦУѱ ХЦФТѣУХЩХ ���
*0  ѣ(�$' �+'�ю�++�Җ�++�ю+-ю"*1ю�-

��-�)�"0ùя УТ � ��-$' � ФТФЦю
�*($..û* � -(�) )/ � $�$/�ēû*  ����./-*

�*-/�-$� ض( ЦЪѶФТФЦ

34118/2024

TECPAR

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2024 – REPUBLICAÇÃO

Objeto: “Cotratação de empresa especializada para fornecimento cotíuo de
reeições e caé da mahã, sem dedicação exclusiva de mão de obra e sem
quatitativo míimo, em coormidade com os procedimetos precoizados
para fornecimeto de reeição e caé, para ateder às ecessidades para os
CAMPI DO TECPAR: CIC, JUVEVÊ e ARAUCÁRIA, pelo período de 36
meses, prorrogáveis por até 60 meses”.
Data de abertura marcada para o dia 29/04/2024 14:00 horas, fica alterada
para o dia 03/05/2024 às 14:00 horas, devido a alteração do item 15.5.2 do
Edital. ID Banco do Brasil: 1042840. Melhores iormações através do site
www.licitacoes-e.com.br Curitiba, 11/04/2024. Pregoeiro

34446/2024

34445/2024

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2024

Objeto: Aquisição de materiais para limpeza e conservação. Data de abertura:
24/04/2024, às 09:00 horas. ID BB: 1043082. Melhores informações através do
site: www.licitacoes-e.com.br. Curitiba, 10 de abril de 2024. Pregoeiro

34434/2024

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2024

Objeto: Aquisição de materiais de expediente.
Data de abertura: 19/04/2024, às 14:00 horas. ID BB: 1043170. Melhores
informações através do site: www.licitacoes-e.com.br.
Curitiba, 10 de abril de 2024. Pregoeiro

34359/2024

Sociedades de Economia Mista

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR

DISPENSA LICITAÇÃO 013/2024

PROTOCOLO: 21.930.059-0
OBJETO: Contratação de serviços continuados de Telefonia Móvel
Pessoal (SMP - Serviço Móvel Pessoal), através da tecnologia 5G, ou
superior, com a disponibilização dos equipamentos móveis (aparelhos)
em regime de comodato, oferecendo o serviço de voz, dados e SMS.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, alínea II da Lei Federal nº 13.303/16.
EMPRESA: CLARO S.A. - CNPJ 40.432.544/0001-47.
AUTORIZAÇÃO: 09/04/2024 – Valor: R$ 82.992,00 (oitenta e dois mil,
novecentos e noventa e dois reais).

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente

34361/2024

CELEPAR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8862/2024
PARTES:43.544.554/0001-62–JerichoProduçõesS.A.eCelepar.
ASSUNTO:Inexigibilidadede licitaçãoconformeoartigo115, II doRILCdaCelepar.
OBJETO: AquisiçãodeingressoparaoeventoBrazilian IgamingSummit.
FINALIDADE:Treinamentoemdesenvolvimentoprofissional.
VALORGLOBAL:R$2.399,00 (dois mil trezentos e noventa e nove reais).

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2024 – REPUBLICAÇÃO

Objeto: “Cotratação de empresa especializada para prestação de serviços
contiuados de limpeza e coservação em todas as uidades do Tecpar, com
fornecimento de material de limpeza e coservação e equipametos, pelo
prazo de execução por até 24 meses e vigêcia por até 27 meses, prorrogáveis
por até 60 meses, nos termos do RILC”.
Data de abertura marcada para o dia 29/04/2024 09:00 horas, fica alterada
para o dia 03/05/2024 às 09:00 horas, devido a alteração do item 15.5.2 do
Edital. ID Banco do Brasil: 1042837. Melhores iormações através do site
www.licitacoes-e.com.br Curitiba, 11/04/2024. Pregoeiro


